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آغاز مرمت موزه 600ساله سمنان

مریم طاهردوست، مدیرکل میراث فرهنگی سمنان: مرمت و ساماندهی ساختمان موزه گرمابه پهنه سمنان 
آغاز و این موزه تا اطلاع ثانوی تعطیل شد.با توجه به آسیب های واردشده به کف در مرحله اول کفپوش های 

موزه به دلیل فرسودگی جمع آوری می شود و سپس مرمت سنگفرش این بنا آغاز می شود.

ثبت جهانی دره خرم آباد از مسیر غار»یافته«
عطا حسن پور، مدیرکل میراث فرهنگی لرستان: برای ثبت جهانی دره خرم آباد با محوریت غارهای پارینه سنگی 
و قلعه فلک الافلاک، زیرساخت لازم برای بازدید از غار »یافته« ایجاد می شود. احداث راه دسترسی، ایجاد 

نشانک، راهنمای راه، نورپردازی و... نیز حضور گردشگران در این غار تاریخی را تسهیل کرده است.

تولید نکردن زباله یک رؤیا نیست؛ هر چند که سخت است و 
نیاز به تمرین و عادت دارد. اما هستند کسانی که تقریبا چیزی 
به نام زباله از خانه شان خارج نمی شود. خدیجه کمالی، حدودا 
60ساله است و ساکن روستای الویر، روستایی در بخش خرقان 
زرندیه شهرستان ساوه است. شیوه زندگی اش بر مدار دوست 
داشتن زمین است.آموزه های پدرش از کودکی، احترام به زمین 
را در او نهادینه کرد و حالا سال هاست اهالی روستای الویر، 
 ندیده اند زباله ای از این خانه خارج شود و همیشه معابر را هم از 
زباله دیگران، پاک می کند. خدیجه کمالی حالا مهمان همشهری 
شده تا از چگونگی حذف زباله از زندگی شخصی سخن بگوید. 
می گوید: »آرزویم این است که دیگر سطل زباله وجود نداشته 

باشد، چون زمین مادر ماست و باید مراقبش باشیم.«

چه شد که به حذف زباله علاقه مند شدید؟ 
پدرم  آموخت که  چیزی دور ریختنی نیست و نباید زباله تولید کرد. 

زندگی در خانه پدری همین  بود. من هم همین شیوه را پیاده کردم.
با پسماندهای تولید شده در خانه چه می کنید؟ 

پوست میوه و سیب زمینی، بادمجان و گوجه و هندوانه و... را 
می شویم بعد در آفتاب خشک می کنم و حجم شان  کم می شود.  بعد 
آنها را می دهم به دامدارها. هسته میوه های آلو و آلبالو را هم بیرون 

نمی ریزم.  خشک می کنم و در پارچه می گذارم و   با آن کیسه داغ 
درست می کنم.  برای درمان درد های مفصلی و استخوان خوب 
است. دانه های انگور را هم خشک می کنم و گرد غوره تولید می 
کنم. پوست تخم مرغ را می شویم و آسیاب می کنم و همراه با 
تفاله چای خشک پای گلدان و درخت می ریزم. سال هاست 

فیلترهای سیگار را هم هر جا ببینم جمع می کنم و 
می سوزانم، چون سمی که در این فیلترهاست به زمین 

آسیب می زند.
کوچه تان هم همیشه تمیز است.

پدرم می گفت کوچه تمیز باشد، حیاط تمیز 
می ماند و حیاط تمیز باشد خانه تمیز می ماند.
پوست  میوه نگه می دارید 

حشره جمع نمی شود؟

وقتی بشویید حشره و شیرابه ندارد.
در شهرها با زندگی آپارتمانی، مردم چگونه این کارها 

را انجام دهند؟
پوست  شسته شده میوه را در بالکن بگذارند. در زمستان هم 
کنار بخاری یا شوفاژ. خشک شد  به دامدارها بدهند یا با 
چند کرم کمپوست  از پسماند میوه کود ورمی کمپوست 

برای گیاهان خود تولید کنند.
اطلاعات خوبی دارید! 

علاقه زیادی به کسب دانش بازیافت دارم و در 
کلاس های آموزشی در  ساوه،  اراک و کاشان 
شرکت کردم. مطالبی هم در گوگل می خوانم.
با پلاستیک، کاغذ و پارچه 

چه می کنید؟
زیپ و دکمه لباس های فرسوده را دوباره 
استفاده می کنم. پارچه ها را به دستمال 
نظافت تبدیل می کنم. کاغذ و بطری 

پلاستیکی را به بازیافت می دهم. درب بطری را  برای تهیه ویلچر به 
بهزیستی می دهم. پول اندکی هم که بابت زباله خشک از بازیافت 
می گیرم به نیازمندان می دهم.کیسه  پلاستیک هم ندارم، چون تمام 

خریدها را در زنبیل  خرید می گذارم.
چقدر از وقت تان را به این کارها اختصاص می دهید؟

واقعا متوجه وقتی که می گذارم نمی شوم.
خانواده تان هم با شما همکاری می کنند؟

همسرم نگران است. می گوید با درد کمر خودت را اذیت می کنی. 
اگراین کارها را انجام ندهم اذیت می شوم. دخترم در ساوه هم همین 
کارها را انجام می دهد. خشکاله ها را هم به من می رساند تا به دامدارها 

بدهم. نوه 6ساله ام هم آموخته که زباله روی زمین نریزد.
واکنش اهالی روستا چیست؟ به آنها هم آموخته اید؟

بعضی هایشان می گویند حوصله داری! بعضی ها اما تلاش هایی 
می کنند. باید فرهنگ سازی شود.باید اهمیت تولید نکردن زباله را 
بدانند. الان آرزو دارم اهالی روستا به جایی برسند که دیگر سطل 

زباله ای در روستا نباشد.

من زمین را دوست دارم
گفت وگو با بانویی که هیچ زباله ای در خانه اش تولید نمی شود 

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه نگار

کاوش های هگمتانه ادامه پیدا می کند
مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان 
همدان از ادامه کاوش های هگمتانه پس از ثبت جهانی این 
محوطه ارزشمند و تاریخی خبر داد و گفت: بخشی از اعتبارات 
کاوش و حفاظت هگمتانه از محل سفر ریاست جمهوری به 
استان همدان تامین شد و بخشی دیگر قرار است از محل 

اعتبارات ابلاغی وزارت میراث فرهنگی تامین شود. 
محسن معصوم علیزاده به ایلنا گفت:   علاوه بر حفاظت، مرمت و 
پایش محوطه هگمتانه و بناهای داخل محوطه ازجمله کلیساها 
به صورت سالانه، بعد از ثبت جهانی نیز این اقدامات با شدت و 

جدیت بیشتری تداوم پیدا می کند.
او افزود: هگمتانه تا قبل از ثبت جهانی بودجه حفاظت و مرمت 
داشت و درحال حاضر با توجه به ثبت جهانی محوطه هگمتانه 
که یک کار بسیار بزرگ و افتخارآمیز برای استان همدان و کشور 
است و با همکاری تمام دستگاه های شهری صورت گرفت و 
سبب شد یک سرمایه ملی به جمع سرمایه ها و دارایی های 
جهانی اضافه شود، فعالیت هایی که در راستای اصلاح و بهبود 
وضعیت هگمتانه که در سال های گذشته در دستور کار بوده 
با امکانات بیشتر ادامه پیدا می کند. مدیرکل میراث فرهنگی 
استان همدان گفت: سال گذشته بودجه ای با مبلغ 6۰ میلیارد 
تومان از محل سفر رئیس جمهور به استان همدان به حفاظت و 
بهسازی و نگهداری محوطه جهانی هگمتانه درنظر گرفته شد 

و هم اکنون بخشی از این رقم نیز اختصاص پیدا کرده است. 
همچنین بخش دیگری از بودجه کاوش ها و حفاظت و نگهداری 
هگمتانه از محل اعتبارات ابلاغی وزارت میراث فرهنگی برای 

هگمتانه درنظر گرفته شده که امیدواریم به زودی تامین شود.
علیزاده تأکید کرد: یکی از برنامه هایی که قرار است به زودی 
انجام شود فصل جدید کاوش ها در هگمتانه است تا فضاهای 

بیشتری در این محوطه جهانی مورد کاوش قرار گیرد. 
»هگمتانه« به تازگی به عنوان بیست وهشتمین اثر جهانی 
ایران در یونسکو ثبت شد. محوطه هگمتانه با بیش از ۳۵هکتار 
عرصه دارای شواهد متنوع باستان شناسی و مجموعه کلیساها 
و حمام تاریخی ارامنه و موزه تاریخی است و از سال۱۳۱۰ در 

فهرست آثار ملی کشور قرار دارد. 
ثبت جهانی محوطه های باستانی پیامدهای مستقیم و مثبتی 
بر آثار و محوطه ها دارد و شرایط ویژه ای را برای یک اثر یا یک 
محوطه پدید می آورد. با ثبت جهانی، نگاه جهان نسبت به آن 
اثر و محوطه دقیق تر و کامل تر می شود و با اعتبار بیشتری که 
محوطه جذب می کند شرایط بهتری را به لحاظ پایداری و 

حفاظتی تجربه می کند.

میراث جهانی

صفحه آرا: علی حسنی

عدد خبر

میراث فرهنگی

از ۴۲۹شهر ایران درگیر مسئله فرونشست 
هستند. مرودشت استان فارس جزو 
8منطقه ای است که فرونشستی به وسعت 
بیش از هزار کیلومترمربع را تجربه 
می کنند.رئیس گروه آب زمین شناسی 
سازمان زمین شناسی از فرونشست 
۲۱سانتی متری در مرودشت فارس طی 
۲سال گذشته در نزدیکی سازه های 

هخامنشی خبر داد.

۲۵۶
شهر

خراسان جنوبی، کرمان، سیستان و 
بلوچستان، خراسان رضوی، خوزستان و 
 هرمزگان به ترتیب استان های صدرنشین 
غبارخیزی کشور هستند. در این بین 
خراسان جنوبی با وسعت 6میلیون 
هکتاری کانون های غبارخیز به تنهایی 
در رتبه نخست مناطق و کانون های تولید 

گردوغبار کشور قرار دارد.

۶
استان 

اولتیماتوم میراث اصفهان به وزارت 
نیرو و صنایع بزرگ

مدیرکل میراث فرهنگی استان اصفهان اعلام کرد: وزارت 
نیرو باید بخشی از هزینه آسیب هایی که به واسطه فرونشست 
به بناهای تاریخی اصفهان وارد می شود را پرداخت کند و ما 
این موضوع را در قالب شکایت حقوقی پیگیری خواهیم کرد.
به گزارش ایرنا، امیر کرم زاده گفت: وزارت نیرو موظف و 
مکلف است مسئولیت اجتماعی خود را در قبال خشکی 
زاینده رود و عوارض فرونشستی که پیکر بناهای تاریخی 
اصفهان را دچار آسیب کرده است، بپردازد. او افزود: صنایع 
بزرگ اصفهان به نسبت درآمدهای ملی خود باید در قالب 
مسئولیت اجتماعی در قبال میراث فرهنگی اصفهان و ابنیه  
دچار تهدید، بخشی از هزینه های این حوزه را پرداخت کنند. 
مثلا مسجد جامع عباسی اصفهان به واسطه وسعت و تزیینات 
 ویژه، آسیب پذیری بیشتری نسبت به سایر بناها دارد و خطر 

فرونشست هم این بنای تاریخی مهم را تهدید می کند.
عکس: ابوالفضل گنجور

اولین بانک شیر مادر در البرز راه اندازی شد
 مریم هاشم نژاد، رئیس بیمارستان کمالی کرج:سیزدهمین بانک شیر مادر در کشور امروز با همت خیرین در 
البرز  راه اندازی شده تا زندگی بخش نوزادان، به ویژه نوزادان نارس باشد. بانک شیر دارای بخش مشاوره، 

گردآوری و آماده سازی  شیر، یعنی همان پاستوریزه کردن است.

بهره برداری از خط دوم انتقال آب خلیج فارس به یزد تا پایان سال
 جواد محجوبی، مدیرعامل شرکت آب منطقه ای یزد: فاز دوم خط دوم انتقال آب خلیج فارس به استان به 
طول ۳۳کیلومتر تا پایان سال  جاری به اتمام می رسد. خط دوم انتقال آب به استان ۱۰۰میلیون مترمکعب 

تخصیص آب دارد. 

هندوستان ایرانهندوستان ایران
»طارم« در استان زنجان به دلیل تنوع محصولات کشاورزی و حاصلخیزی اراضی با عنوان هندوستان ایران شناخته می شود

محمود مولایی گزارش
روزنامه نگار

  احیای هامون
 آسیب گرد و خاک را کمتر کرد 

خیزش گرد و خاک شدید در 
جنوب شرق کشور ناشی از وزش 
بادهای ۱2۰روزه در سیستان 
و بلوچستان در ۳روز اخیر 
۱۳62نفر را راهی بیمارستان کرد. 
مدیر بحران سیستان و بلوچستان 
با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: سومین هشدار نارنجی 

هواشناسی برای خیزش شدید گرد و خاک در استان روزهای 
پنجشنبه)۱۱مرداد( و جمعه)۱2مرداد( صادر شد و وضعیت 
هم اکنون به حال عادی بازگشته است. از 8 تا ۱2مرداد۱4۰۳، 
۱۳62نفر به مراکز درمانی و بیمارستان ها مراجعه کرده بودند که 
از این تعداد ۱۱۱نفر بستری و ۱2۵۱نفر پس از دریافت خدمات 
سرپایی مرخص شدند. مجید محبی افزود: با اینکه از ابتدای سال تا 
۱2مرداد حدود ۳2۰۰نفر به دلیل مشکلات تنفسی ناشی از خیزش 
گرد و خاک به اورژانس مراکز درمانی مراجعه کرده اند، با آغاز وزش 
بادهای ۱2۰روزه در سیستان از اواخر اردیبهشت تا کنون فقط 
۳بار هشدار نارنجی هواشناسی صادر شده  است و احیای دریاچه 
هامون به دلیل بارندگی ها و سیلاب های فصل بهار در حوضه آبریز 
هیرمند و همچنین رهاسازی بخشی از حقابه سبب شد که وزش 
بادهای ۱2۰روزه نسبت به سال گذشته آسیب کمتر داشته باشد. 
جمعه ۱2مرداد بیشینه سرعت باد در این منطقه به ۱۱۵کیلومتر 
بر ساعت رسید و گرد و خاک حاصل از آن بیش از یک میلیون نفر 
در ۱2شهرستان نیمه شمالی سیستان و بلوچستان)زابل، زهک، 
هامون، هیرمند، نیمروز، زاهدان، میرجاوه، نصرت آباد، خاش، 
سراوان، ایرانشهر و مهرستان( و مناطق جنوبی خراسان جنوبی 
را تحت  تأثیر قرار داد. محبی ادامه داد: بادهای ۱2۰روزه تا پایان 
شهریور به پایان می رسد و فصل کشاورزی از اول مهر آغاز می شود 
که امیدواریم با پرآبی دریاچه هامون همراه باشد. به  گفته مدیر 
بحران سیستان و بلوچستان، در مدت هشدار نارنجی هواشناسی 
تعداد افرادی که به دلایل ناراحتی تنفسی به اورژانس مراکز درمانی 
مراجعه می کنند بیشتر می شود. در حالی  که هشدار نارنجی 
هواشناسی به پایان رسیده، علی ملاشاهی، رئیس اداره پیش بینی 
و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای هواشناسی سیستان و 
بلوچستان از وزش باد با سرعت ۱۰8کیلومتر بر ساعت در زابل و 

کاهش شعاع دید تا ۳هزار متر خبر می دهد.  

خبر روز در هوای نینوا 

عکس نوشت

بزرگ ترین دسته قدیمی کشور 
دسته »چهل اختران« در قم قدمتی 4۰۰ساله دارد و هنوز هم بین 
مردم جایگاه خود را حفظ کرده است. این هیأت در روز عاشورا از 
بارگاهی که به »چهل اختران« شهرت دارد، از خیابان آذر)بافت 
تاریخی شهر قم( و همچنین از مرقد مطهر پسر امام جواد)ع( که به 
امامزاده موسی مبرقع معروف است، حرکت خود را شروع می کند 
و تا حرم کریمه اهل بیت)ع( ادامه می یابد و یک شب قبل از محرم 
با چاووشی خوانی به سمت حرم می رود و آغاز  ماه محرم را اطلاع 
می دهد و به عمه سادات تسلیت می گوید. در دسته چهل اختران قم 
نظم و ترتیب خاصی وجود دارد. در صف اول دسته سادات مستقر 
می شوند و ساداتی از سراسر کشور با شال های سبز در این مراسم 

حضور می یابند. 

برای دیدن  دسته »چهل اختران« در قم 
این کد را اسکن کنید.

 احیای یک تالاب در نقده  
تالاب درُگه سنگی نقده با ۱۰میلیون مترمکعب آب از رودخانه گادر 
احیا شد. این خبر را رئیس اداره حفاظت محیط زیست نقده داد 
و گفت که آبگیری تالاب دُرگه سنگی از رودخانه گادر در ۲مرحله 
در بهمن سال گذشته و بهار امسال انجام شد. اکبر قایمی افزود: 
این تالاب بین المللی هر سال در شهریورماه میزبان هزاران قطعه 
فلامینگوی جوان و نابالغ می شود و احیای دوباره آن می تواند نقش 

مهمی در میزبانی از فلامینگوها داشته باشد. 

شهرستان طارم فقط 10درصد از مساحت زنجان را در اختیار دارد، 
اما به دلیل استعدادهای کشاورزی و دامپروری، حاصلخیزی اراضی 
و برخورداری از شرایط اقلیمی مناسب،به  هندوستان ایران شهره 
است؛ شهرستانی که 50درصد جمعیت زنجان را در خود جای داده 

و با محصول برنج و زیتون خود هم مشهور است.

زنجان یک استان چهارفصل با ویژگی های 
خاص طبیعی است، اما طارم علاوه بر 4 فصل 
بودن ویژگی های خاص تری از نظر آب و هوایی 
دارد. مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی زنجان با بیان اینکه طارم به دلیل 

قرار گرفتن در همسایگی گیلان و اردبیل، 
حتی در زمستان هم شاهد کشت برخی 
محصولات است به همشهری می گوید: »طارم 
یکی از شهرستان های هشت  گانه زنجان در 
شمال این استان است که ناهمواری های 
بسیار و رودخانه پرآب و خروشان قزل اوزن، 

دره عمیقی را در آن ایجاد کرده است.  

حدود ۵۰درصد زیتون ایران در طارم تولید می شود و تنوع محصولات کشاورزی 
و باغی طارم چون سیر )طارم رتبه دوم سیر بعد از همدان را دارد( هم بالاست. 
سیدسعید صفوی،مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی زنجان با 
بیان اینکه بیشترین درختان زیتون را در طارم شاهد هستیم، می گوید:  »همچنین 
باغ های انجیر، گیلاس، انار، محصولات کشاورزی و تنوع گونه های گیاهی طارم را 

به عنوان هندوستان ایران مطرح کرده است.«

جذابیت های طارم 

طارم چهارفصل

علاوه بر جاذبه های طبیعی ، 
امامزاده های متعدد، 3 آتشکده 

دوران ساسانی، طبیعت زیبا 
و متفاوت، وجود آبشارها، 

چشمه ها، ییلاقات، یخچال های 
طبیعی و غار شگفت انگیز، 

 کوهپایه های سرسبز
 و سر به فلک کشیده و با 

طراوت و همچنین حیات وحش 
متنوع هم بر جذابیت های طارم 

افزوده است

برای دیدن   
هندوستان ایران  
این کد را اسکن 

کنید.

همه هندوستان های ایران 
شهرستان جیرفت در استان کرمان اقلیم منحصر 
به فردی دارد؛ چنان که گفته می شود در جیرفت 
فقط 2روز زمستان بروز می کند. آب و هوای بهاری و 
تابستانی این منطقه و همچنین محصولات کشاورزی 
آن که به محصولات کشاورزی هندوستان نزدیک 
است، سبب شده که به جیرفت هم هندوستان ایران 
بگویند. جالب اینکه از جیرفت به عنوان کالیفرنیا نیز 
یاد می شود. همچنین کرمانشاه به دلیل تنوع قومی، 
 زبانی، مذهبی و اقوام کرد، لک، لر، آذری و فارس 

 به عنوان هندوستان شهره است.

سیستان و بلوچستان قم

آذربایجان غربی

زنجان
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صفحه آرا: بهروز قلی پور


